

EMENDAMENTI 001-005

presentati da Commissione per il mercato interno e la protezione dei consumatori

Relazione**Anne-Sophie Pelletier****A9-0006/2024**

Usò del sistema di informazione del mercato interno e dello sportello digitale unico ai fini di determinati requisiti stabiliti dalla direttiva relativa alle associazioni transfrontaliere europee

Proposta di risoluzione (COM(2023)0515 – C9-0327/2023 – 2023/0314(COD))

Emendamento 1**Proposta di regolamento****Considerando 2***Testo della Commissione*

(2) A norma dell'articolo **30**, paragrafo 2, della direttiva (COM(2023) 516), la cooperazione amministrativa e lo scambio di informazioni tra le autorità competenti degli Stati membri devono essere attuati attraverso il sistema di informazione del mercato interno ("sistema IMI") istituito dal regolamento (UE) n. 1024/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio⁵. Per questo motivo è opportuno stabilire le necessarie procedure di cooperazione amministrativa nel sistema IMI.

⁵ Regolamento (UE) n. 1024/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 2012, relativo alla cooperazione amministrativa attraverso il sistema di informazione del mercato interno e che abroga la decisione 2008/49/CE della

Emendamento

(2) A norma dell'articolo **28**, paragrafo 2, della direttiva (COM(2023) 516), la cooperazione amministrativa e lo scambio di informazioni tra le autorità competenti degli Stati membri devono essere attuati attraverso il sistema di informazione del mercato interno ("sistema IMI") istituito dal regolamento (UE) n. 1024/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio⁵. Per questo motivo è opportuno stabilire le necessarie procedure di cooperazione amministrativa **come pure le procedure per lo scambio di informazioni tra le autorità competenti** nel sistema IMI.

⁵ Regolamento (UE) n. 1024/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 2012, relativo alla cooperazione amministrativa attraverso il sistema di informazione del mercato interno e che abroga la decisione 2008/49/CE della

Emendamento 2

Proposta di regolamento Considerando 3

Testo della Commissione

(3) Conformemente agli articoli 2 e 3 del regolamento (UE) 2018/1724 del Parlamento europeo e del Consiglio⁶ lo sportello digitale unico dà accesso alle informazioni, alle procedure e ai servizi di assistenza e di risoluzione dei problemi ai cittadini dell'Unione, alle persone fisiche residenti in uno Stato membro e alle persone giuridiche aventi la sede sociale in uno Stato membro. Il dispositivo e l'allegato I del regolamento (UE) 2018/1724 dovrebbero essere modificati per garantire che l'ambito di applicazione non sia inteso come limitato ai cittadini e alle imprese e riguardi anche le persone giuridiche diverse dalle imprese, come le associazioni transfrontaliere europee.

⁶ Regolamento (UE) 2018/1724 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 ottobre 2018, che istituisce uno sportello digitale unico per l'accesso a informazioni, procedure e servizi di assistenza e di risoluzione dei problemi e che modifica il regolamento (UE) n. 1024/2012 (GU L 295 del 21.11.2018, pag. 1).

Emendamento 3

Proposta di regolamento Considerando 5 bis (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

(3) Conformemente agli articoli 2 e 3 del regolamento (UE) 2018/1724 del Parlamento europeo e del Consiglio⁶ lo sportello digitale unico dà accesso alle informazioni, alle procedure e ai servizi di assistenza e di risoluzione dei problemi ai cittadini dell'Unione, alle persone fisiche residenti in uno Stato membro e alle persone giuridiche aventi la sede sociale in uno Stato membro. Il dispositivo e l'allegato I del regolamento (UE) 2018/1724 dovrebbero essere modificati **dal presente regolamento** per garantire che l'ambito di applicazione non sia inteso come limitato ai cittadini e alle imprese e riguardi anche le persone giuridiche diverse dalle imprese, come le associazioni transfrontaliere europee.

⁶ Regolamento (UE) 2018/1724 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 ottobre 2018, che istituisce uno sportello digitale unico per l'accesso a informazioni, procedure e servizi di assistenza e di risoluzione dei problemi e che modifica il regolamento (UE) n. 1024/2012 (GU L 295 del 21.11.2018, pag. 1).

(5 bis) Conformemente all'articolo 42, paragrafo 1, del regolamento (UE)

Emendamento 4

Proposta di regolamento

Articolo 2 – punto 5 – lettera a bis a (nuova)

Regolamento (UE) 2018/1724

Allegato I

Testo in vigore

Settori di informazione pertinenti per le imprese:	
Settore	INFORMAZIONI RELATIVE A DIRITTI, OBBLIGHI E NORME
J. Avvio, gestione e chiusura di un'impresa	<ol style="list-style-type: none">1. Registrazione, modifica della forma giuridica o chiusura di un'impresa (procedure di registrazione e forme giuridiche delle attività commerciali)2. Trasferimento di un'impresa in un altro Stato membro3. Diritti di proprietà intellettuale (domanda di brevetto, registrazione di marchi, disegni o progetti, ottenimento dei diritti di riproduzione)4. Equità e trasparenza nelle pratiche commerciali, inclusi i diritti dei consumatori e le garanzie relative alla vendita di beni e servizi5. Offerta di servizi in linea per i pagamenti transfrontalieri per la vendita di beni e servizi in linea6. Diritti e obblighi derivanti dal diritto contrattuale, compresi gli interessi di mora7. Procedure d'insolvenza e liquidazione della società8. Assicurazione crediti9. Fusioni di società o vendita di imprese10. Responsabilità civile degli amministratori di una società

	11. Norme e obblighi relativi al trattamento dei dati personali
<i>Emendamento</i>	
<i>a bis) sono sostituiti i seguenti settori di informazione:</i>	
Settori di informazione pertinenti per le imprese:	
Settore	INFORMAZIONI RELATIVE A DIRITTI, OBBLIGHI E NORME
J. Avvio, gestione e chiusura di un'impresa	<p>1. Registrazione, modifica della forma giuridica o chiusura di un'impresa (procedure di registrazione e forme giuridiche delle attività commerciali)</p> <p>2. Trasferimento <i>della sede sociale</i> di un'impresa in un altro Stato membro</p> <p><i>2 bis. Obblighi concernenti i diritti dei creditori e dei lavoratori in relazione al trasferimento della sede sociale di un'impresa in un altro Stato membro</i></p> <p>3. Diritti di proprietà intellettuale (domanda di brevetto, registrazione di marchi, disegni o progetti, ottenimento dei diritti di riproduzione)</p> <p>. Equità e trasparenza nelle pratiche commerciali, inclusi i diritti dei consumatori e le garanzie relative alla vendita di beni e servizi</p> <p>5. Offerta di servizi in linea per i pagamenti transfrontalieri per la vendita di beni e servizi in linea</p> <p>6. Diritti e obblighi derivanti dal diritto contrattuale, compresi gli interessi di mora</p> <p>7. Procedure d'insolvenza e liquidazione della società</p> <p>8. Assicurazione crediti</p> <p>9. Fusioni di società o vendita di imprese</p> <p>10. Responsabilità civile <i>dei membri della direzione o</i> degli amministratori di una società</p> <p>11. Norme e obblighi relativi al trattamento dei dati personali</p>

Emendamento 5

Proposta di regolamento

Articolo 2 – punto 5 – lettera b

Regolamento (UE) 2018/1724

Allegato I

Testo della Commissione

b) sono aggiunti i seguenti settori di informazione:	
"Settori di informazione pertinenti per le persone giuridiche diverse dalle imprese aventi la sede sociale in uno Stato membro:	
<i>AA. Avvio, gestione e chiusura di una persona giuridica diversa da un'impresa</i>	<ol style="list-style-type: none">1. Registrazione, modifica della forma giuridica o chiusura di una persona giuridica diversa da un'impresa (procedure di registrazione e forme giuridiche)2. Trasferimento di una persona giuridica diversa da un'impresa in un altro Stato membro3. Diritti di proprietà intellettuale (domanda di brevetto, registrazione di marchi, disegni o progetti, ottenimento dei diritti di riproduzione)4. Equità e trasparenza nelle pratiche commerciali, inclusi i diritti dei consumatori e le garanzie relative alla vendita di beni e servizi5. Offerta di servizi in linea per i pagamenti transfrontalieri per la vendita di beni e servizi in linea6. Diritti e obblighi derivanti dal diritto contrattuale, compresi gli interessi di mora7. Procedure d'insolvenza e liquidazione della persona giuridica diversa da un'impresa8. Assicurazione crediti9. Fusioni o vendite di una persona giuridica diversa da un'impresa10. Responsabilità civile degli

	<p>amministratori di una persona giuridica diversa da un'impresa</p> <p>11. Norme e obblighi relativi al trattamento dei dati personali</p>
<i>Emendamento</i>	
b) sono aggiunti i seguenti settori di informazione:	
"Settori di informazione pertinenti per le persone giuridiche diverse dalle imprese aventi la sede sociale in uno Stato membro:	
<i>AA. Avvio, gestione e chiusura di una persona giuridica diversa da un'impresa</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Registrazione, modifica della forma giuridica o chiusura di una persona giuridica diversa da un'impresa (procedure di registrazione e forme giuridiche) 2. Trasferimento della sede sociale di una persona giuridica diversa da un'impresa in un altro Stato membro 2 bis. Obblighi concernenti i diritti dei creditori e dei lavoratori in relazione al trasferimento della sede sociale di una persona giuridica diversa da un'impresa in un altro Stato membro 3. Diritti di proprietà intellettuale (domanda di brevetto, registrazione di marchi, disegni o progetti, ottenimento dei diritti di riproduzione) 4. Equità e trasparenza nelle pratiche commerciali, inclusi i diritti dei consumatori e le garanzie relative alla vendita di beni e servizi 5. Offerta di servizi in linea per i pagamenti transfrontalieri per la vendita di beni e servizi in linea 6. Diritti e obblighi derivanti dal diritto contrattuale, compresi gli interessi di mora 7. Procedure d'insolvenza e liquidazione della persona giuridica diversa da un'impresa 8. Assicurazione crediti 9. Fusioni o vendite di una persona giuridica diversa da un'impresa

	<p>10. Responsabilità civile <i>dei membri della direzione o</i> degli amministratori di una persona giuridica diversa da un'impresa</p>
--	--

11. Norme e obblighi relativi al trattamento dei dati personali